
Úřednická zkouška a procesy 
v ISoSS

8. ledna 2025



-

Obsah

Úvodní slovo vedoucího oddělení vzdělávání, úřednické 
zkoušky a ISoSS

Změny v rámci realizace úřednických zkoušek od 1. 1. 2025

Úpravy v ISoSS

Zajištění obecné části úřednické zkoušky

Změny v zajištění zvláštní části úřednické zkoušky



• § 35 až 42c zákona o státní službě

• vyhláška č. 452/2024 Sb., o úřednické zkoušce

• služební předpis nejvyššího státního tajemníka       
č. 9/2024 Sb., o provádění a organizaci úřednické 
zkoušky

Úřednická zkouška



• oddělení obecné a zvláštní části úřednické 
zkoušky

• zvláštní část až po obecné části

• portál pro přihlašování na úřednickou zkoušku

• evidence uskutečněných úřednických zkoušek

Úřednická zkouška



• do 9 měsíců od vzniku služebního poměru

• v domovském úřadu
• podřízený a nadřízený úřad podle § 16
• podřízený a nadřízený úřad v téže budově

• samoplátci v sekci pro státní službu (500,- Kč)
• i státní zaměstnanec, pokud by opakovaně neuspěl

Úřednická zkouška –
obecná část



• písemný test

• 30 otázek ze 300 (23 správných)

• každá otázka - 3 odpovědi, 1 správná

• 30 min., max. 60 min

• sekce pro státní službu v portále pro přihlašování 
na úřednickou zkoušku zveřejní

• otázky, literaturu a dokumenty, učební text

Úřednická zkouška –
obecná část



• v ISoSS: personalista
• přihlašování na zvláštní část úřednické zkoušky

• v ISoSS: realizátor obecné části
• zajišťuje záznam o průběhu obecné části
• testy a hodnoticí matice
• zapisuje výsledek

Úřednická zkouška –
obecná část



• do 18 měsíců od vzniku služebního poměru

• do 18 měsíců ode dne, kdy začne vykonávat 
službu v jiném nebo dalším oboru služby

• v úřadu garanta oboru služby nebo v jím určeném 
úřadu, kde zasedá zkušební komise

• samoplátci (2.000,- Kč)

Úřednická zkouška –
zvláštní část



• rozhovor se zkušební komisí

• 3 okruhy z 20 (2 správné)

• 60 min. (příprava 15 – 30 min.), max. 90 min. 
(příprava 30 – 60 min.)

• garant  oboru služby v portále pro přihlašování na 
úřednickou zkoušku zveřejní

• okruhy, literaturu a dokumenty, učební text

• příp. spolupráce s jiným ústředním úřadem

Úřednická zkouška –
zvláštní část



• zkušební komise tříčlenná (kolegiální orgán)
• aspoň 2 státní zaměstnanci
• jmenování/odvolání jen úkon (ne řízení)

• jednací řád vydá služební orgán garanta oboru 
služby služebním předpisem 

• 3 členové se přiřadí pro konkrétní komisi a 
konkrétní komise se přiřadí pro konkrétní termín 
zvláštní části úřednické zkoušky

Úřednická zkouška –
zvláštní část



• v ISoSS: personalista
• přihlašování na zvláštní část úřednické zkoušky

• v ISoSS: koordinátor
• vyhlašuje termíny
• zavádí členy zkušebních komisí

• v ISoSS: zabezpečující osoba
• zajišťuje záznam o průběhu zvláštní části
• pracovní formuláře členů zkušebních komisí
• zapisuje výsledek

Úřednická zkouška –
zvláštní část



• vyrozumění o konání: min. 15 dnů předem (přihlíží 
se k žádosti)

• opakovaný pokus: min. 21 dnů po neúspěšném 
pokusu

• překážka ve službě  náhradní termín

• ne: nedovolené pomůcky, odstoupení, 
nedostavení se (záznam do protokolu)

• přerušení z mimořádných důvodů

Úřednická zkouška



• úspěšné vykonání: osvědčení

• neúspěšné vykonání: písemná zpráva

• protokol o průběhu obecné nebo zvláštní části

• vzory ve vyhlášce o úřednické zkoušce

Úřednická zkouška



Úpravy v ISoSS

EÚZOSYS PPÚZRZ EOSM



Úpravy v ISoSS

EOSMOSYS PPÚZRZ EÚZ



► Z pohledu Informačního systému o státní službě

 dochází k propojení modulů OSYS, EOSM a RZ

 přechodné období pro přizpůsobení interních systémů služebních úřadů

- do 31. 12. 2025

- budou paralelně fungovat jak původní struktura dat, tak nová

Úprava ISoSS – obecné informace



► Zásadní změna – propojení s OSYS

 Propojení zaměstnance s konkrétním systemizovaným místem

 Evidované systemizační atributy se do RZ načtou z OSYS

► Dílčí změny – rozšíření evidovaných údajů

 soukromá elektronická adresa pro doručování, údaje o dosaženém vzdělání, údaje o 
vykonávaných činnostech, údaje o vyplaceném odbytném

Úprava RZ



► 1. krok - umístění zaměstnance na plánované místo

 opatření K2/10 – konverze dat

 doporučuje se realizovat v průběhu roku 2025 po přizpůsobení lokálního personálního 
systému nové struktuře dat

 do té doby lze do RZ odesílat data v původní datové struktuře (bez ID místa)

► 2. krok – přechod na novou strukturu dat

 Do RZ bude možno odesílat data pouze v nové datové struktuře

Úprava RZ – propojení s OSYS



► Povinnost zadat do 1 měsíce od nabytí účinnosti novely ZSS údaje o 
vyplaceném odbytném za rok 2024

 vyplývá z přechodných ustanovení novely ZSS

 lze zadat dávkově (pouze nová struktura) nebo na portále jako změnu u jednotlivého 
zaměstnance opatřením K2/11 – vyplacení odbytného – předpokládáme menší počty

 údaje obsahují datum účinnosti vyplacení odbytného, násobek měsíčního platu a celkovou 
částku

 za rok 2024 bude datum účinnosti vyplacení vždy ke dni skončení služebního poměru (lze 
zadat zpětně) – podmínkou je existence odpovídajícího způsobu skončení (7S/13)

Úprava RZ – odbytné za rok 2024



Př.:

Státnímu zaměstnanci bylo při skončení služebního poměru k 31. 5. 2024 vyplaceno odbytné ve 
výši 12 násobku měsíčního platu v celkové výši 600.000,- Kč. 

Do RZ se pod záložkou „Státní zaměstnanci vlastního úřadu – novela 2025“ zadá opatření K2/11 s 
účinností od 31. 5. 2024, v němž se uvede násobek měsíčního platu a celková částka vyplaceného 
odbytného.

Úprava RZ – odbytné za rok 2024



Úprava RZ – odbytné za rok 2024



ISoSS – činnostní role pro realizaci ÚZ

 Koordinátor

 Zabezpečující osoba

 Personalista

 Realizátor obecné části



ISoSS – činnostní role pro realizaci ÚZ

 Koordinátor

 Zabezpečující osoba

 Personalista

 Realizátor obecné části



ISoSS – činnostní role pro realizaci ÚZ

 Koordinátor

 Zabezpečující osoba

 Personalista

 Realizátor obecné části



Zajištění obecné části ÚZ od 1. 1. 2025



Zajištění obecné části ÚZ od 1. 1. 2025



Zajištění obecné části ÚZ od 1. 1. 2025



Zajištění obecné části ÚZ od 1. 1. 2025

• Vyhlášení termínů obecné nebo zvláštní části 
ÚZ je přes „Zápis termínů“.

• Obecná část  -> činnostní role „realizátor OČ“.

• Zvláštní část -> činnostní role „koordinátor“.

• 1 osoba může mít obě činnostní role.

• Obecná část za úplatu POUZE na sekci pro 
státní službu (3. pokus SZ nebo § 178)



Zajištění obecné části ÚZ od 1. 1. 2025



Zajištění obecné části ÚZ od 1. 1. 2025



Zajištění obecné části ÚZ od 1. 1. 2025



Zajištění obecné části ÚZ od 1. 1. 2025

 Určení osob s činnostní rolí realizátor obecné části (CR 132944)

 Testové otázky OČ – změna k 1. 1. 2025 

 Vyhlášení termínu OČ –> lhůta 15 dní (8. 1. lze vyhlásit termín OČ 

nejdříve na 23. 1.)

 Předběžný zápis pro OČ ÚZ není

 Uzavřený termín -> záložka správa termínu

 Tisk testů -> týden před konáním OČ



Obecná část ÚZ - realizace

• Obecná část  -> činnostní role „realizátor OČ“.



Obecná část ÚZ - realizace



Obecná část ÚZ - realizace



Obecná část ÚZ – nejčastější dotazy

• Místo konání obecné části

• Může být obecná část pořádána ve stejný den se zvláštní částí ÚZ?

• Kdo podepisuje osvědčení nebo zprávu o neúspěšném vykonání 
obecné části ÚZ?

• Existuje formulář pro pověření osoby?



Zajištění zvláštní části ÚZ od 1. 1. 2025

 Změny oborů služby (1. fáze 1. 1. 2025, 2. fáze 1. 7. 2025)

 Úprava webových stránek MV ČR 

https://mv.gov.cz/sluzba/clanek/zkusebni-otazky-a-odborna-

literatura.aspx?q=Y2hudW09Mw%3d%3d

 Zveřejnění zkušebních okruhů, učebních textů a seznamu odborné 

literatury, e-mailových kontaktů - zasílat na e-mail: 

statnisluzba.vzdelavani@mv.gov.cz



Zajištění zvláštní části ÚZ od 1. 1. 2025

 Změna evidence členů zkušebních komisí, upouští se od číselného 
označení zkušební komise

 Jednací řád zkušebních komisí –> SP vydán služebním orgánem 
garanta oboru služby (může být 1 SP pro více oborů služby), 
členové zkušební komise JŘ neschvalují, ale potvrzuji seznámení

 Veřejnoprávní smlouvy -> ukončit a uzavřít případně nové, nyní je 
spolupráce dáno zákonem (§ 38 odst. 2)



Zajištění zvláštní části ÚZ od 1. 1. 2025

• Činnostní role koordinátor



Evidence člena zkušební komise v ISoSS



Seznam zavedených členů 



Zvláštní část ÚZ – vyhlášení termínu



Zajištění zvláštní části ÚZ od 1. 1. 2025



Děkujeme
za pozornost



Kontakty:

statnisluzba.vzdelavani@mv.gov.cz

jiri.tichy1@mv.gov.cz

ilona.bogdanova@mv.gov.cz

https://mv.gov.cz/sluzba/


